
PROVINCIA DI COMO

SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, ATTIVITA 
ECONOMICHE, UNIVERSITA ,ISTRUZIONE, SERVIZI SOCIALI, SANITA E PARI 

OPPORTUNITA
SERVIZIO COLLOCAMENTO - CENTRI PER L'IMPIEGO

DETERMINAZIONE  N. 1260 / 2016

OGGETTO: PIATTAFORMA SINTESI. AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA DEL SERVIZIO 
DI  MANUTENZIONE  CORRETTIVA  ED  EVOLUTIVA  SISTEMA 
GESTIONALE  SINTESI,  PER  12  MESI  DALLA  DATA  DELL'ORDINE.
IMPORTO DI SPESA ASSUNTO: EURO 33.550,00 IVA COMPRESA.
CIG Z2E1C89155 

IL RESPONSABILE

Premesso che: 
· nell’ambito di attuazione del Piano Nazionale d’Azione di e-Government è stato realizzato il 
progetto  SINTESI  “Sistema  Integrato  Servizi  per  l’Impiego”  e  che  tale  progetto  è  stato 
realizzato  in  forma  aggregata  dalla  Regione  Lombardia,  dalla  Regione  Puglia,  da  tutte  le 
Province della Lombardia e dalle province di Bari, Brindisi, Foggia e Taranto, come previsto 
dalla deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3831271 DEL 13/03/2003;
· per la realizzazione del progetto SINTESI la Provincia di Milano in qualità di Ente capofila 
dell’aggregazione  ha  sottoscritto  una  convenzione  col  Dipartimento  per  l’Innovazione  e  le 
Tecnologie in data 29 ottobre 2003, che tale convenzione è scaduta in data 31 dicembre 2006 e 
che il progetto SINTESI è stato regolarmente concluso entro i termini previsti come attestato dal 
rapporto finale di assessment;

Considerato che:
- il sistema informativo realizzato nel progetto è correntemente utilizzato a supporto dei servizi 
al lavoro erogati dalle province e per la gestione delle attività amministrative di competenza dei  
centri per l’impiego;
- è  necessario  garantire  i  servizi  di  assistenza  per  la  manutenzione  delle  infrastrutture 
tecnologiche, per la manutenzione correttiva ed evolutiva della applicazioni e per l’assistenza 
sistemistica di tutti i domini provinciali;

Visti:
- il DPR n. 101/2002 ed in particolare:

- l’art.  2,  comma 4,  ai  sensi  del  quale  le  Regioni,  le  Province,  le  città  metropolitane,  i  
Comuni  e  le  Comunità  Montane  possono applicare  le  disposizioni  ivi  contenute  se  così 
dispongono  nell’ambito  della  propria  autonomia  e  salvo  che  non  aderiscano  al  sistema 
convenzionale di cui all’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm. e ii.;



- l’art. 11, comma 1, ai sensi del quale le Unità Ordinanti delle P.A., avvalendosi del mercato 
elettronico, possono effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di  rilievo 
comunitario,  direttamente  da  cataloghi  predisposti  da  venditori  selezionati  attraverso  un 
bando di abilitazione;

- il D.Lgs. n. 163/2006 ed in particolare l’art. 253 comma 14 secondo il quale fino all’entrata in 
vigore del Regolamento attuativo si applicano le disposizioni di cui al DPR 101/2002;

Rilevato che:
- a  partire  dal  15.07.2003  il  Market  Place,  realizzato  da  CONSIP Spa  per  conto  del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze ed in attuazione dell’art. 11 comma 5 del DPR n.  
101/2002, è stato aperto a tutte le P.A., le quali possono pertanto avvalersi di detto mercato 
senza doverne aprire uno proprio;
- il mercato digitale realizzato da CONSIP Spa consente alle P.A. di approvvigionarsi, per 
importi  inferiori  alla  soglia  comunitaria,  dei  beni  e  dei  servizi  presenti  nel catalogo dei 
fornitori abilitati;
- i  cataloghi sono vere e proprie offerte al pubblico, che i fornitori pubblicano previa la 
selezione effettuata a monte dal soggetto che gestisce il mercato elettronico; 
- poiché CONSIP Spa è abilitata a gestire il Mercato Elettronico per conto di tutte le P.A. , in 
sostanza tutte le P.A. possono avvalersi dello strumento del M.E.;

Valutato  che  a  monte  dell’acquisto  da  parte  di  un’Amministrazione  nell’ambito  del  mercato 
elettronico, vi è un bando ed una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri 
cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità nonché di capacità 
economico-finanziario e tecnico professionale, conformi alla normativa vigente;

Dato atto che è stato preliminarmente verificato che la CONSIP  S.p.a. non ha attualmente attivato 
Convenzioni per forniture/servizi di  cui all’oggetto, alle quali poter aderire ai  sensi dell’art.  24, 
comma 6, della Legge 448/2001;

Preso  atto che  lo  stesso  comma impone  al  dipendente  che  sottoscrive  il  contratto  di  allegare 
un’apposita dichiarazione con cui attesta il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3 art. 1 
del medesimo D.L. n. 168/2004 convertito nella L. n. 191/04;

Visto il Regolamento per l’accesso e l’utilizzo del mercato elettronico della P.A. ed in particolare 
l’art. 33 ai sensi del quale “le Amministrazioni possono concludere nell’ambito del M.E. contratti  
con i fornitori per l’acquisto di beni e servizi attraverso le procedure di scelta previste dalla Legge  
in  materia  di  appalti  pubblici  di  beni  e  servizi  tra  cui,  in  particolare  il  Codice  dei  Contratti  
Pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006…”;

Atteso che  il  fornitore  individuato  nel  Mercato  Elettronico  per  la  fornitura  delle  estensioni  di 
garanzia è la Ditta Individuale Antonio Tursi - VIA TOMMASEO 4 - 20812 - LIMBIATE (MB) – 
P.I. 03812360968;

Considerato che con deliberazione n. 42 del 16.11.2016, il Consiglio Provinciale ha approvato il 
bilancio preventivo 2016;

Visto l’art. 192 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

1. di aggiudicare, tramite la procedura elettronica prevista dal ME.PA, la fornitura alla ditta 
Individuale  Antonio  Tursi  -  VIA TOMMASEO  4  -  20812  -  LIMBIATE  (MB)  –  P.I. 
03812360968 la manutenzione correttiva ed evolutiva sistema gestionale SINTESI per 12 



mesi dalla data dell’ordine;  

2. di imputare la spesa di € 33.550,00 IVA inclusa al Cap. 15086, missione 15, programma 03, 
codice piano dei conti 1030211; 

3. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Controllo  di  Gestione  dell’Ente  per 
consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  i  provvedimenti  di 
competenza.

Lì, 20/12/2016 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


